
Contents lists available at Slauga. Mokslas ir praktika 

Slauga. Mokslas ir praktika  
2023 T. 4. Nr. 9 (321)  

ISSN 2669-1760 (online)  

 

35 

 
Vertinga mokomoji knyga ne tik anesteziologams 

 
Janina Valančiūtė 
Lietuvos medicinos biblioteka 
 
 

Paciento informuotumas šiuolaikinėje anesteziologijoje : mokomoji 

knyga / Andrius Macas, Ilona Razlevičė, Tomas Bukauskas, Rasa 

Navickienė, Skaistė Dalia Baltrušaitytė. – Kaunas : LSMU Akademinė 

leidyba, 2022. – 63, [1] p. 

 

Anesteziologija – medicinos šaka, tirianti paciento rengimą operacijai 

ir anestezijai, gyvybinių organizmo funkcijų reguliavimą per operaciją ir po 

jos. 1842 m. spalio 16 d. JAV odontologas Tomas Mortonas (Thomas Morton) 

pirmą kartą operacijos metu panaudojo eterinę nejautrą. Nuo tada ši data 

siejama su Tarptautine anestezijos diena, visiems laikams pakeitusia chirurgų 

darbo procesus operacinėje. 

Anesteziologija – žinių, patirties ir meniškumo reikalaujanti medicinos 

sritis. Svarbu teisingai apskaičiuoti nejautrai reikalingų preparatų dozę, 

kontroliuoti bendrą paciento sveikatos būklę operacijos metu ir po jos, 

užtikrinti maksimalų saugumą. Anestezija (vaistiniais preparatais tikslingai sukeliama grįžtamoji viso organizmo 

arba jo dalies nejautra) reikalinga tam, kad chirurgas galėtų operuoti, o pacientas operacijos metu nejaustų 

skausmo. Daugelis pacientų net prieš nedideles intervencijas patiria stresą, jaučia baimę ir nerimą dėl operacijos 

eigos ir galimų komplikacijų. Viena iš priežasčių, kodėl pacientai taip jaučiasi, – žinių stoka. Bene geriausias ir 

veiksmingiausias būdas sumažinti paciento patiriamą stresą ir nerimą – išsamus pokalbis prieš operaciją su 

specialistu. Pagrindinę informaciją prieš operaciją pacientams suteikia gydytojas chirurgas, gydytojas 

anesteziologas ir slaugytojas, kuris ir yra vienas iš daugiausia informacijos teikiančių specialistų. 

Šis leidinys skirtas medicinos ir slaugos studijų programų studentams, gydytojams rezidentams. 

Mokomojoje knygoje informacija pateikta struktūriškai, palaipsniui vis plačiau supažindinama su perioperaciniu 

laikotarpiu. Išsamiai aptariamas priešoperacinis laikotarpis. Dalis informacijos išdėstyta lentelėse, o prieduose 

pateiktos atmintinės bei platesnės, papildomos informacijos skyreliai. Detaliai aptariamos dažniausiai vartojamų 

vaistų vartojimo prieš operaciją rekomendacijos, kurios pateiktos lentelėse. Naudingos informacijos mokomojoje 

knygoje ras ir šeimos gydytojas. 

Autoriai tikisi, kad knyga bus naudinga ir pacientams, patenkins ne tik suaugusiųjų, bet ir vaikų smalsumą, 

padės pasiruošti operacijai ir įgyti kokybiškų žinių apie priešoperacinį laikotarpį. 

 

Šią knygą skaitymui galite pasiskolinti iš Lietuvos medicinos bibliotekos fondų www.lmb.lt  

 

 

https://www.zurnalai.vu.lt/slauga/
http://www.lmb.lt/

